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Úvod

Rodičovský příspěvek je jednou ze základních sociálních dávek českého systému sociálního

zabezpečení. Poskytuje finance rodičům dítěte za péči o dítě. Z tohoto důvodu se s touto dávkou

v životě setká většina populace Česka, a to jak z pozice dítěte, tak z pozice rodiče. V rámci

sociální politiky ho řadíme do sociální podpory, je vyplácen přímo ze státního rozpočtu, nikoliv

na základě pojistného systému.

Pokud bychom chtěli rodičovský příspěvek zařadit podle účelu dávek, můžeme ho zařadit

mezi dávky rodinné. Ty jsou nástrojem rodinné politiky. Rodinnou politiku si můžeme definovat

jako „vědomé a cílené působení veřejných institucí na právní, ekonomický a sociální stav rodin,

na její členy a na její prostředí“.1 Český systém sociálního zabezpečení nemá vlastní systém

rodinných dávek ani vlastní část věnovanou výlučně rodinné politice.

Rodičovský příspěvek je také jednou z finančně nejnáročnějších částí sociálního systému.

V lednu roku 2021 bylo na 310,5 tisíc dávek vyplaceno 3 106,5 milionů Kč. Celkové náklady na

dávky státní sociální podpory byly 3 863,5 milionů Kč.2 Roční výdaje na rodičovský příspěvek

činily v roce 2020 38,5 miliardy Kč, což je více než výdaje státu na příspěvek na péči (33 mld. Kč),

dávky pomoci v hmotné nouzi 4,7 mld. Kč, dávky pěstounské péče 3,9 mld. Kč či ostatní dávky

státní sociální podpory 9,2 mld. Kč. 3

Cílem této práce je představit právní úpravu rodičovského příspěvku, vývoj jeho zákonné

úpravy od mateřského příspěvku, popsat úpravu a pravidla, jimiž se řídí jeho koordinace v rámci

koordinace systémů sociálního zabezpečení EU, a porovnat jeho úpravu s úpravami sousedních

států Slovenska, Německa a Rakouska.

V první kapitole bych rád popsal současnou právní úpravu rodičovského příspěvku,

především v zákoně o státní sociální úpravě, ale také v ostatních právních předpisech, a popsal

řízení o přiznání rodičovského příspěvku. Chtěl bych také zjistit, jestli vědomě působí na stav

rodin a motivuje k nějakému chování. Dále bych také rád zjistil, jestli nastavení dávky omezuje

zapojování jeho příjemců do pracovního procesu a jak moc je flexibilní dávkou.

1 KREBS, V., et. Al. Sociální politika. 6. přepracované a aktualizované vydání. Praha: Woltwers Kluwer, 2015.

ISBN 978-80-7178-921-2. s. 381
2 Informace o vyplacených dávkách v rezortu MPSV ČR v lednu 2021 [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí

[cit. 2022-01-29]. Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2158556/Informace+o+vyplacen%C3%BDch+d%C3%A1vk%C3%A1

ch+v+lednu+2021.pdf/83763933-8ddc-6400-f9f1-18d968f3155f
3 Odbor statistik rozvoje společnosti. Vybrané údaje o sociálním zabezpečení [online]. Praha: Český statistický úřad

[cit. 2022-01-29]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/142872062/19002921.pdf/d205acdf-

1652-4376-850f-e19891ae0379?version=1.3

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2158556/Informace+o+vyplacen%C3%BDch+d%C3%A1vk%C3%A1ch+v+lednu+2021.pdf/83763933-8ddc-6400-f9f1-18d968f3155f
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2158556/Informace+o+vyplacen%C3%BDch+d%C3%A1vk%C3%A1ch+v+lednu+2021.pdf/83763933-8ddc-6400-f9f1-18d968f3155f
https://www.czso.cz/documents/10180/142872062/19002921.pdf/d205acdf-1652-4376-850f-e19891ae0379?version=1.3
https://www.czso.cz/documents/10180/142872062/19002921.pdf/d205acdf-1652-4376-850f-e19891ae0379?version=1.3
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V druhé kapitole se budu věnovat vývoji rodičovského příspěvku od dávky mateřský

příspěvek. Rád bych ukázal, jak se mění význam termínu celodenní řádná osobní péče o dítě, jež

je po celou dobu existence této dávky hlavním posouzením pro výplatu této dávky. Chtěl bych

ukázat, jak se měnil systém této dávky, tedy jakým způsobem a za jakých podmínek byla

vyplácena a zda byla rovná pro všechny příjemce dávky. I v této kapitole bych se chtěl podívat na

to, jaké byly historicky možnosti zapojení příjemce do pracovního procesu, a na flexibilitu dávky.

Ve třetí kapitole bude představen rodičovský příspěvek a koordinace systému sociálního

zabezpečení EU. Koordinace systému sociálního zabezpečení slouží k umožnění volného pohybu

pracovníků, což je jeden ze základů evropské integrace. Chtěl bych tedy popsat právní úpravu na

úrovni primárního a sekundárního práva. Dále bych chtěl představit rozsudky Soudního dvora

Evropské unie. Ve vlastní podkapitole bych popsal možné změny této úpravy na základě příslibů,

které byly dány Spojenému království před referendem o jeho vystoupení z Evropské unie.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat srovnání úpravy rodičovského příspěvku s úpravami

podobných dávek v sousedních zemích. Na srovnání jsem vybral Slovensko, s nímž Česko sdílelo

dlouhou dobu společně se státem i právní řád, a tedy i úpravu rodičovského příspěvku, Spolkovou

republiku Německo jako největšího a ekonomicky nejsilnějšího souseda Česka a Rakousko jako

další zemi, s jejíž právní úpravou dochází velký počet Čechů do kontaktu. V rámci porovnání

právních úprav bych chtěl zjistit, jak blízké si jsou úpravy těchto čtyř států a jak se od sebe liší.
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1. Současná právní úprava rodičovského příspěvku

Rodičovský příspěvek je upraven v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a to v

páté hlavě zákona v ustanoveních § 30, 30a, 30b, 30c a 31. Státní sociální podpora je v § 1

definována jako podíl státu na krytí výživy a ostatních základních potřeb dětí a rodin a je

poskytována i při jiných sociálních situacích.4 Státní sociální podpora je hrazena z nákladů státu

a neodvisí tedy od vybraného sociálního pojištění a účasti žadatele na něm. „Jde o státem

organizovanou sociální solidaritu mezi rodinami bezdětnými a rodinami s dětmi, mezi rodinami

s vyššími příjmy a rodinami s nižšími příjmy.“5 U rodičovského příspěvku se tedy jedná

o solidaritu mezi bezdětnými osobami a rodinami s dětmi. Dávky státní sociální podpory spadají

pod působnost Ministerstva práce a sociálních věcí, které podle zákona o zřízení ministerstev

a jiných úředních orgánů státní správy České republiky č. 2/1969, ve znění pozdějších předpisů,

je ústředním orgánem státní správy pro sociální péči, péči o rodinu a děti a další otázky sociální

politiky6.

Ministerstvo práce a sociálních věcí vykonává správu státní sociální podpory skrze Úřad práce

České republiky (dále jen Úřad práce), podle ustanovení § 4 odst. 1 písm. c) zákona o Úřadu práce

České republiky a o změně souvisejících zákonů č. 73/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů7,

tímto zákonem je upravena jeho existence. Úřad práce se dělí na generální ředitelství a krajské

pobočky a pobočku pro hlavní město Prahu. Konkrétní výkon činnosti Úřadu práce probíhá skrze

kontaktní pracoviště a detašovaná pracoviště, jež se přibližují obcím s rozšířenou působností. Úřad

práce rozhoduje ve správním řízení v prvním stupni, odvolacím orgánem je ministerstvo práce

a sociálních věcí.

Úřad práce, kromě toho, že je orgánem, který zajištuje státní politiku zaměstnanosti, provádí

také výplatu nepojistných sociálních dávek, dávek v hmotné nouzi a dávek pro zdravotně

postižené. Pro sociální politiku je zřízena ještě Česká správa sociálního zabezpečení, která zajištuje

výplatu pojistných sociálních dávek, tedy dávek důchodového a nemocenského pojištění. V rámci

narození potomka nemocensky pojištěná matka dítěte nejprve čerpá dávku peněžitá pomoc

v mateřství a následně čerpá až rodičovský příspěvek. V rámci informačních systémů ministerstva


[…]


v možnosti snížení výše dávky. Popisuje vývoj rodičovského příspěvku od dávky nemocenského

pojištění mateřský příspěvek, která vznikla v roce 1969, přes samostatný zákon o rodičovském

příspěvku vzniklý v roce 1990 po zákon o státní sociální podpoře v roce 1995, až k posledním

novelizacím zákona o státní sociální podpoře, přičemž se věnuje jednotlivým novelizacím daných

právních předpisů a ukazuje dopad změny právních předpisů na tuto dávku a srovnává, jak byla

dávka byla organizována a jak se postupně měnila. Věnuje se především změnám významu pojmu

osobní celodenní a řádná péče o dítě, kterým je nárokem na dávku po celou dobu existence této

dávky a jejího předchůdce podmíněna. Dále sleduje úpravu dávky, co se týče možnosti zapojení

do pracovního procesu během čerpání dávky, a vývoj flexibility při čerpání dávky. Ukazuje také

na změnu přístupu k rodičovskému příspěvku podle pohlaví rodiče. Práce ukazuje, jak je

rodičovský příspěvek koordinován v rámci koordinace systémů sociálního zabezpečení EU, tedy

představením základů koordinace systémů sociálního zabezpečení v primárním právu. Předkládá,

jaké předpisy sekundárního práva se dotýkají koordinace rodičovského příspěvku v rámci

členských států EU. Představuje i rozsudky Soudního dvora EU týkající se rodičovského

příspěvku. Dále se zamýšlí nad budoucností koordinace systémů sociálního zabezpečení

především v oblasti rodinných dávek, jak je ukázala jednání ohledně referenda o vystoupení

Spojeného království z EU. V rámci diplomové práce je srovnána česká úprava sociálního

zabezpečení s úpravami platnými na Slovensku, ve Spolkové republice Německo a v Rakousku,

přičemž se snaží nalézt podobnosti, ale i odlišnosti mezi rodičovským příspěvkem v těchto

sociálních systémech. Poukazuje na rozdíly mezi dávkami u Česka a Slovenska, které měly

dlouhou dobu stejnou úpravu rodičovského příspěvku, a v čem se současná úprava liší a kdy si je

podobná. U německého rodičovského příspěvku poukazuje na odlišný přístup k řešení

rodičovského příspěvku, založeného primárně na náhradě mzdy. Na příkladu rakouské úpravy

rodičovského příspěvku poukazuje na to, jakými dalšími podmínkami může být podložen nárok

na přiznání dávky a jimiž může být naplněn ekvivalent osobní celodenní a řádné péče o dítě.

V rámci práce bylo pracováno především s právními předpisy, jimiž je rodičovský

příspěvek upraven či v minulosti upraven byl, a s odbornou literaturou věnující se problematice

sociálního zabezpečení. Diplomová práce se především snaží o popis rodičovského v plném jeho

rozsahu. Dále se zabývá komparací s právními úpravami na Slovensku, Německu a Rakousku.

Práce analyzuje vybrané části právní úpravy rodičovského příspěvku v současnosti a minulosti.
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Parental allowance

Abstract

The paternal allowance is the benefit of the state social assistance that serves to provide for

personal, all-day, due care for the child. It is one of the most extensive benefits within the Czech

social security system, both as to the finances and as to the numbers of beneficiaries. In spite of

this, the general public does not pay too much attention to it.

The thesis describes the present legislation regarding the parental allowance, the course of

the procedure to grant the allowance, and its role within the social security system. It presents the

interpretation of individual provisions concerning it, especially the personal, all-day and due care,

the possibilities of changes during drawing the allowance, and the general flexibility thereof. It

explains the connection between the parental allowance and the due compulsory school attendance

by the older child in the family where there is the possibility of reducing the amount of the

allowance. The thesis describes the development of the parental allowance from a benefit called

maternal allowance, which emerged in 1969, through the separate Parental Allowance Act passed

in 1990, up to the State Social Assistance Act of 1995 and up to the last amendments of this Act.

It deals with each amendment of the legal regulations in question, shows the impact of the

legislative changes on the allowance, and compares how the allowance was organized and how it

gradually changed. It pays special attention to the changes in the meaning of the personal, all-day

and due care concept, which is the condition for the claim to the allowance throughout its existence

as well as that of its forerunner. The thesis also pursues the regulation of the allowance in terms of

the possibility of having an employment while the allowance is drawn, and the development of the

flexibility in drawing it. The change in the approach to the parental allowance according to the

gender of the parent is shown. The thesis deals with the coordination of the parental allowance

within the coordination of social security systems in the EU, and it especially presents the bases

of social security systems coordination in the EU’s primary law. It shows which secondary law

regulations apply to the coordination of the parental allowance within EU Member States. It also

presents the judgments of the Court of Justice of the EU regarding the parental allowance. Further,

it ponders on the future coordination of the social security systems, especially as to family benefits,

as it turned out during the negotiations on the referendum on the United Kingdom leaving the EU.

The thesis compares Czech social security legislation with the regulations that apply in Slovakia,

the Federal Republic of Germany, and Austria, trying to find out both similarities and differences

of the parental allowance in these social security systems. It points out to the differences between

the benefits in the Czech Republic and in Slovakia, which had the same parental allowance
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legislation for a long time, and shows in which the differences of the present legal regulations

consist and where they are similar. As to the German parental allowance, it exposes a different

approach to the parental allowance seen primarily as compensation for wages. It shows, using the

example of Austrian parental allowance regulation, which other conditions can be required for

granting the benefit and what the equivalent of personal, all-day and due care can be like.

The thesis has worked especially with legal regulations concerning the parental allowance

at present and in the past, and with professional literature dealing with social security issues. First

of all, the thesis wants to describe the parental allowance in full and to compare Czech legislation

with that of Slovakia, Germany and Austria. The thesis analyses selected parts of legal regulations

concerning the parental allowance at present and in the past.

Klíčová slova: parental allowance, state social assistance, family policy