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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi aktuální a v současné době velmi diskutované. Rodičovský příspěvek patří

dlouhá léta mezi dávky, jež vzbuzují největší zájem u široké veřejnosti. Zároveň jeho právní

úprava bývá často poplatná politickému souboji o přízeň voličů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je středně náročné na teoretické znalosti, které diplomant plně prokázal a osvědčil.

Práce vhodně pracuje s odbornou literaturou, a to i zahraniční. Diplomant poskytl svou prací

poměrně hutnou analýzu vývoje české právní úpravy i související právní úpravy EU, včetně

judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do 4 rozsáhlých kapitol. První se zabývá současnou právní úpravou

rodičovského přípěvku, další mapuje vývoj právní úpravy rodičovského příspěvku a jemu

podobných dávek. Třetí kapitola je věnována koordinaci rodinných dávek v EU, s důrazem

na rodičovský příspěvek. Čtvrtou kapitolou pak autor rovnává slovenskou, německou a

rakouskou právní úpravu, tedy úpravu našich sousedů.

Z formálního hlediska nemám práci zásadně co vytknout.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr diplomové práce byl naplněn, diplomant ke zpracování práce přistoupil

velmi zodpovědně, práci několikrát konzultoval.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce se dle mého názoru podařilo zcela a beze

zbytku naplnit.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor práci zpracoval samostatně, téma konzultovala

s vedoucí práce.

Práce vykazuje shodu menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je logicky dobře postavena, neshledávám

žádné nedostatky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vhodně cituje relevantní zdroje, a to i

cizojazyčné, byť odborné literatury v této oblasti

není příliš. Velmi oceňuji, že se autor pustil do

analýzy poměrně složité judikatury SDEU v oblasti

koordinace rodinných dávek.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce do hloubky analyzuje poměrně náročné téma,

zmapováním vývoje právní úpravy i judikatury

SDEU se věnuje velmi důležitým tématům

s rodičovským příspěvkem souvisejícím. Činí tak

originálním způsobem.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena, nemám připomínek

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je v pořádku.

Nemám připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nemám připomínky. Doporučuji, aby se při obhajobě autor vyjádřil k souladu platné české

právní úpravy rodičovského příspěvku s tvz. WLB směrnicí (Směrnice 2019/1158).

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené Právnickou fakultou UK na zpracování

diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě. ¨

Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně až velmi dobře, dle výsledku obhajoby.

V Praze dne 21.3.2022
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